
Prot. e data come da segnatura 

 

AL SITO DELLA SCUOLA 

ALL’ALBO ONLINE 

 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto tramite ODA sul portale MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) del D. L.gs 

36/2023 per l’acquisto di Robottini OZOBOT e BEEBOT per la scuola primaria R. Simoni a.s. 2024/25 pari a € 803,08 

(IVA inclusa) CIG: B7454F35EF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

Vista La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

Visto Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Vista La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Visto Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

Vista 

 
 
 

Rilevato   
 
 
 
 
 
Visto 

La delibera n. 114 del 18/12/2024 di approvazione del Regolamento d’Istituto che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
 
che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore 
a 10.000,00 euro”; 

 
 
Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028 approvato con delibera n. 110 del 
18/12/2024; 

Visto l’aggiornamento annuale del PTOF approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 109 del 
18/12/2024; 

Visto il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 120 del 30/01/2025; 

 Istituto Comprensivo Statale 
MADONNA DI CAMPAGNA SAN MICHELE 

via Monte Bianco, 14, 37132 Verona  045 975218 
 vric88500b@istruzione.it - vric88500b@pec.istruzione.it 
c.f. 93184810237 codice univoco UF3NTJ c.m. VRIC88500B  

Protocollo 0009249/2025 del 17/06/2025



Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica di 
interesse, come da verifica vetrina consip prot. n. 9226 del 17/06/2025; 

Dato atto  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 
con quelli da affidare con la presente procedura; 

Rilevata L’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 
forniture e servizi mediante affidamento diretto ex D. Lgs.n. 36 /2023 per importi inferiori a 
140.000,00 euro; 

Rispettati I principi di cui al D. L.gs. n. 36 del 31/03/2023 di economicità, efficacia, trasparenza tempestività 
e correttezza; 

Preso atto Che l’esperto si assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13/08/2010 ss.mm. ii pena la nullità del contratto, utilizzando a tal fine, come 
previsto dalla normativa, apposito conto corrente dedicato, sul quale si dovranno far transitare 
tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche; 

Precisato Che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui D. Lgs. n. 
36 del 31 marzo 2023; 

Accertato Che esiste copertura finanziaria per la spesa di cui alla presente nel Programma annuale 2024. 

Visto il preventivo prot. n.4616 del 27.03.2025 pervenuto dalla ditta CAMPUSTORE SRL - Via 

Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – P.IVA 0249740244; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’interesse al regolare svolgimento 
dell’attività didattica e all’attuazione del PTOF; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Per i motivi espressi nella premessa, 
che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 2 
 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, al fornitore ditta CAMPUSTORE SRL - Via 

Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – P.IVA 0249740244 per l’acquisto dei prodotti come 

descritto in oggetto pari ad un importo pari di € 803,08 € (IVA inclusa); 



 
Art. 3 

 

di autorizzare la spesa complessiva di € 803,08 iva inclusa per l’acquisto dei prodotti come descritto in oggetto, da 

imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto nella scheda finanziaria A3/9 Spese 
attività didattica e acquisti sussidi. 

Art. 4 

 
di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 

dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art. 5 
 
di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di spesa 

riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B7454F35EF  
 

Art. 6 
 
Di nominare il Prof.ssa Felicia Fichera quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990.  
 

Art. 7 
 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 

CUP (se necessario) -- 

CIG B7454F35EF 

Struttura proponente IC MADONNA DI CAMPAGNA SAN MICHELE 

Oggetto Acquisto robottini OZOBOT e BEEBOT per la scuola 
primaria R. Simoni a.s. 2024/25  

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto tramite ODA sul portale MEPA 

Elenco inviatati a presentare il preventivo e/o consultati  -- 

Aggiudicatario 
CAMPUSTORE SRL - Via Villaggio Europa, 3 – 36061 Bassano del 

Grappa (VI) – P.IVA 0249740244; 

Importo imponibile € 658,26 

Importo IVA € 144,82 

Importo aggiudicazione IVA inclusa € 803,08 

Scheda attività A3/9 Spese attività didattica e acquisti sussidi 

Tempi di completamento servizio/fornitura a.s. 2024/25 

 

                                                                                                               Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                              Prof.ssa Felicia Fichera 

                                                                                                                                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                                                                                                   e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

                                         


		2025-06-17T13:13:08+0200
	FICHERA FELICIA




